Дело № 1-705/2020

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Хабаровск 02 октября 2020 года

Индустриальный районный суд г. Хабаровска в составе:

председательствующего по делу судьи Письменной В.А.,

с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора Индустриального района г.Хабаровска Смирнова Д.П.,

подсудимой ФИО2,

защитника адвоката Рассоленко Е.А., представившего удостоверение и ордер, 

при секретаре Королевой К.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО2, 

<

данные изъяты>., обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ,

установил:

ФИО2, являясь родителем, без уважительных причин в нарушение решения суда, не уплачивала средства на содержание несовершеннолетнего ребенка, неоднократно, при следующих обстоятельствах:

На основании судебного решения по делу № 2-3968/2017 от25.09.2017 г., выданного Индустриальным районным судом 

<

адрес>, вступившего в законную силу 31.10.2017, обязана к уплате алиментов на содержание сына ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, начиная с 23 августа 2017 года и до его совершеннолетия, ежемесячно, в размере % части со всех видов заработка и (или) иного дохода путем перечисления денежных средств на счет № открытый на имя ФИО1 в Дальневосточном банке ПАО «Сбербанк России» подразделение №

На основании исполнительного документа - исполнительного листа по делу № № от 25.09.2017 г. в Отделе судебных приставов по исполнению исполнительных документов о взыскании алиментных платежей по г.Хабаровску и Хабаровскому району 22.112017 г. возбуждено исполнительное производство №-ИП, о взыскании с должника ФИО2 алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

ФИО2 регулярных денежных выплат в счет алиментов по решению суда по делу № от 25.09.2017 г., не производила, в добровольном порядке денежные средства в счет алиментов не перечисляла, не трудоустроилась, тем самым решение суда о взыскании алиментов и родительские обязанности по содержанию несовершеннолетнего ребенка и его обеспечению всем необходимым не исполняла, в связи с чем 30.01.2020 судебным приставом - исполнителем Отдела судебных приставов по исполнению исполнительных производств о взыскании алиментных платежей по г.Хабаровску и Хабаровскому району в отношении ФИО2 был составлен протокол № об административном правонарушении предусмотренном ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и согласно постановлению мирового судьи судебного района «Индустриальный район г.Хабаровска» на судебном участке № 12 от 30.01.2020, вступившему в законную силу 11.02.2020 года, ФИО2 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и ей назначено наказание в виде 30 часов обязательных работ, которые она отработала.

Однако ФИО2, отработав обязательные работы, должных выводов для себя не сделала и продолжила уклоняться от уплаты алиментов на содержание своего несовершеннолетнего ребенка.

27.03.2020 г. ФИО2 перечислила денежные средства в размере 150 рублей по исполнительному производству № -ип возбужденного 22.11.2017 г. в счет уплаты алиментов на содержание несовершеннолетнего ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Сумма денег в размере 150 рублей является малозначительной, не сопоставимой с размером, установленным судебным решением Индустриального районного суда г. Хабаровска по делу №2-3968/2017 от 25.09.2017 г.

Таким образом, ФИО2 без уважительных причин, в нарушение судебного решения по делу №2-3968/2017 от 25.09.2017, будучи подвергнутой административному наказанию за аналогичное деяние, срок которого не истек, повторно совершила аналогичное деяние, а именно не платила алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка в период с 11.02.2020 по 30.06.2020. 

В результате уклонения от уплаты алиментов у ФИО2 в период с 11.02.2020 по 30.06.2020 образовалась задолженность по алиментам в размере 57 231 рубль 98 копеек, в календарном исчислении составляет 4 месяца 19 дней. Общая задолженность у ФИО2 по алиментам, исчисляемая с 23.08.2017 по 30.06.2020, составляет в календарном исчислении 2 года 10 месяца 7 дней, что в денежном выражении составляет 436 397 рублей 24 копейки.

В судебном заседании подсудимая ФИО2 согласилась с предъявленным обвинением, подтвердила обстоятельства преступного деяния, изложенного в обвинительном акте, вину в совершении преступления признала полностью, просила суд рассмотреть дело в особо порядке судебного разбирательства, в связи с согласием с предъявленным обвинением. ФИО2 указала, что заявляет ходатайство добровольно, после консультации с защитником, она осознает последствия рассмотрения уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения.

Защитник, государственный обвинитель, законный представитель несовершеннолетнего потерпевшего согласились с рассмотрением дела в особом порядке принятия судебного решения.

Суд, удостоверившись в том, что в отношении ФИО2 осознает характер и последствия рассмотрения уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения и постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, полагает возможным рассмотреть уголовное дело в особом порядке.

Исследовав и оценив доказательства, собранные по уголовному делу, суд приходит к выводу об обоснованности обвинения ФИО2 в совершении инкриминируемого ей преступления.

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО2 по ч.1 ст.157 УК РФ – неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновной, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО2 и условия жизни её семьи.

Совершённое ФИО2 преступление относится к категории преступлений небольшой тяжести. 

ФИО2 ранее судима, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, официально не трудоустроена, на учете у нарколога и психиатра не состоит.

К смягчающим наказание обстоятельствам, в соответствии со ст.61 УК РФ, суд относит: признание вины, раскаяние в содеянном, принятие мер, направленных на возмещение задолженности, состояние ее здоровья. Признавая свою вину в ходе предварительного расследования и в суде, тем самым ФИО2 активно способствовала раскрытию преступления. Объяснение подозреваемой, данное до возбуждения уголовного дела, суд расценивает как явку с повинной. 

Обстоятельством, отягчающим наказание, является наличие в действиях ФИО2 рецидива.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от назначения наказания не имеется.

Учитывая полное признание вины, отношение к содеянному и поведение после совершения преступления, данные о личности подсудимой, а также руководствуясь требованиями ст.60 УК РФ, суд считает, что исправление ФИО2 и достижение иных целей наказания, возможно при назначении наказания в виде лишения свободы без его реального отбывания, с применением ст.73 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-308, 316 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 4 месяца.

В силу ст.73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным, с испытательным сроком в 6 месяцев.

Обязать ФИО2 не менять постоянное место жительства без уведомления государственного специализированного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, куда один раз в месяце являться на регистрацию в установленные дни.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке, по вступлении приговора в законную силу отменить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Хабаровского краевого суда в течение 10 суток со дня его провозглашения через Индустриальный районный суд г.Хабаровска, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья В.А.Письменная